- 1 -

泉鲤安委〔2019〕8 号

鲤城区安全生产委员会关于印发加强工贸
企业电气消防安全专项整治工作方案的通知

各街道安委会，区应急局、工信局、商务局、消防大队，国网泉州

供电公司清濛中心供电所：
按照《泉州市安全生产委员会关于印发加强工贸企业电气

消防安全专项整治工作方案的通知》（泉安委〔2019〕5 号）部署，

为切实消除电气火灾隐患，有效防范和减少工贸企业电气火灾

事故的发生，区安委会决定自即日起至 11 月 30 日在全区范围

内开展工贸企业电气消防安全专项整治工作，现就专项整治工

- 2 -

作有关事项通知如下：

一、整治目标

对全区工贸企业电气线路进行全面排查摸底整治，重点对

电气线路安装资质、敷设方式、保护装置等进行排查，及时发现

电气线路使用管理等方面存在的隐患和问题，广泛宣传安全用

电常识，从严整治工贸企业电气使用维护违章违规行为，力争

通过专项整治，工贸企业电气线路隐患明显减少，电气火灾事

故明显降低，电气消防安全素质明显提升。

二、整治内容

强化电气安全隐患排查整治，严查用电安全管理制度不完

善不落实问题；严查电气线路敷设不规范、用电负荷超额、电源

插座数量不足以及未设短路保护装置、私拉乱接电线、使用无

证或“三无”电器产品、电气线路老化、电气线路附近堆放可燃物

以及电动车违规停放充电等问题；严查未配备专业电工、未按规

定定期检测电气线路和设备问题；推动落实电气系统定期维护

保养及检测，推广安装电气火灾监控探测器，提高企业发现和

消除电气火灾隐患能力。

三、整治时间和步骤

2019 年 2 月开始至 11 月结束，分三个阶段进行。

（一）动员部署阶段（2019 年 2 月 28 日前）

各街道要结合实际，研究制定具体实施方案，成立工贸企

业电气消防安全专项整治机构，明确具体人员，落实工作责任；

- 3 -

区安办将组织开展电气消防安全专项整治培训，由各街道组织

街道干部和辖区工贸企业主要负责人、安全管理人员、电工参

加，重点培训工贸企业电气线路排查摸底内容、自查检查重点、

红外线测温仪器的使用等相关内容。区应急局将集中印制《工贸

企业电气火灾防范安全手册》供工贸企业使用。

（二）集中整治阶段（2019 年 3 月至 11 月 15 日）

1.排查摸底阶段（2019 年 3 月至 5 月 31 日）。各街道要在辖

区范围内组织开展冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、

商贸等行业领域排查摸底工作，填写《工贸行业企业基本情况摸

底表》（附件 1），掌握辖区工贸企业底数。各工贸企业要组织一

次电气线路排查摸底工作，填写《工贸企业电气设备排查摸底

表》（附件 2），并报当地街道工贸企业电气消防安全整治办备

案。

2.企业自查阶段（2019 年 3 月至 6 月 30 日）。各工贸企业要

按照《工贸企业电气消防安全自查检查表》（见附件 3），每月认

真组织开展一次电气消防安全自查工作，认真检查厂区消防重

点部位、关键环节；在整治期间，要聘请有资质的机构和人员按

照相关技术标准对厂区开展一次电气系统维护保养及检测工

作；自查出的事故隐患要做到“4 个 100%”，即：100%制表列出清

单，100%建立台账，100%制订管控措施和整改方案，100%落实

事故隐患整改责任、措施、资金、时限、预案“五到位”，认真做好

整改，形成闭环管理；自查期间，企业每月要将自查发现的问题

- 4 -

隐患清单和整改情况按照附件 4 的格式列出，有纳入泉州市智

慧安监信息管理平台的企业，每月要将填写后的附件 4 拍照上

报到智慧安监信息管理平台企业端-隐患排查-自查自报，其余

工贸企业每月要将填写后的附件 4 上报所在街道电气消防安全

整治办备案汇总。

3.街道检查阶段（2019 年 4 月至 10 月 31 日）。各街道要认真

按照《工贸企业电气消防安全自查检查表》（附件 3），组织开展

对本辖区工贸企业电气火灾消防安全检查抽查，重点对不开展

电气设备排查摸底工作、每月不开展电气消防安全自查工作，

不按时上报自查发现问题隐患、隐患整改不到位的企业进行监

督检查，检查发现隐患问题要下发整改通知书，督促形成闭环

管理。整治期间，各驻社区干部对网格内工贸企业电气消防安

全自查情况抽查率不得低于 50%，街道电气消防安全整治办对

辖区内工贸企业电气消防安全自查情况抽查率不得低于 10%。

4.重点整治阶段（2019 年 4 月至 11 月 15 日）。各街道要组织

对整治期间自查、检查发现的难点、重大火灾隐患、未能完成整

改隐患进行梳理，集中重点整治，明确每个整治任务的街道挂

钩领导、责任人和整治时间，对不能解决的隐患问题，要上报区

安委会，由区安委会指定协调解决。整治期间，区应急局、消防

大队、工信局、商务局、清濛中心供电所要联合组织一次深入工

贸企业开展电气消防安全大排查服务，帮助企业查找发现隐患

问题，并协调帮助指导整改。

- 5 -

（三）验收考核阶段（2019 年 11 月 16 日至 30 日）

区安委会将严格按照《乡镇（街道）工贸企业电气消防安全

专项整治工作考核验收表》（附件 6），组织对各街道工贸企业电

气消防安全专项整治工作开展情况进行考核验收，验收结果将

报市安委会备案，验收不合格的，一律挂牌督办，督办仍然整改

不合格的，严格实行一票否决。区安委会将结合 2019 年度安全

生产目标责任制考评工作，对各街道工贸企业电气消防安全专

项整治工作开展情况进行考核，考核结果占 2019 年度安全生产

目标责任制考核总分 10%。

四、工作要求

（一）加强组织领导。工贸企业电气消防安全专项整治工作

由区安委会牵头，应急局、消防大队、工信局、商务局、清濛中心

供电所按职责分工抓好落实，各街道要成立由派出所、企业办、

安办、经济服务发展中心、供电所等单位组成的工贸企业电气

消防安全整治办，专门负责此项工作的部署、推进、检查工作，

要定期开展工作研判，通报电气火灾形势和专项整治工作进展

情况，研究制定措施，认真总结经验做法，推动解决突出问题，

建立完善电气火灾安全管理长效机制，从源头上提升电气火灾

防范水平，确保专项整治工作取得实效。各街道要为一线排查

人员配置红外线测温仪器（仪器探测电气线路点位温度超过

60℃即为故障点位），每个社区配置仪器数量不得少于 1 具。

（二）强化监管执法。要对不开展电气设备排查摸底工作、

- 6 -

每月不开展电气消防安全自查工作，不按时上报自查发现问题

隐患、隐患整改不到位的企业进行重点监管执法，在执法过程

中要依法严肃查处企业用电安全违规行为，对企业存在的一般

用电安全问题，要依法依规予以指出，并责令整改；对企业存在

的重大用电安全问题，要依法责令停产停业整顿；对企业整改不

到位的，要依法依规予以立案查处；对发生电气火灾事故的，要

调查电气消防安全整治工作开展情况，对未开展整治工作或者

整治工作不到位的，坚决从严从重查处，构成犯罪的，一律依法

将有关人员移送司法机关。

（三）加强宣传教育。各街道要采取各种有效措施，通过各

种形式开展安全用电的宣传教育，普及安全用电常识；各工贸企

业要在电气设备间、电缆井、电表箱等部位，张贴电气火灾防范

提示标识，要利用班前会、安全教育培训会等形式，组织单位员

工学习电气火灾预防和应急处置措施、疏散逃生知识，向员工

传播《工贸企业用电安全提醒》（附件 5）等安全用电、防范电气

火灾安全常识，提升电气火灾防范能力；要积极利用各类媒介，

宣传电气火灾事故教训，鼓励社会单位应用电气火灾监控技

术，提升对电器产品及其线路运行状态的监测、预警和处置能

力，鼓励群众举报电气安全隐患，形成全民关注参与电气火灾

防治的浓厚氛围。
（四）做好统计报送。各驻社区干部要认真开展检查工作，

填写《工贸企业电气消防安全自查检查表》，并报当地工贸企业

- 7 -

电气消防安全整治办存档汇总；各街道工贸企业电气消防安全

整治办每季度最后一个月 24 日前要向区安委会报送当月整治

情况及报表（附件 7），所报材料需以纸质加盖公章及电子邮件

形式分别报送；区安委会 12 月 9 日前将对各街道电气消防安全

专项整治工作考核结果上报市安办备案。
联系人：林涛；联系电话： 22355036；传真: 22355063；电子

邮箱：qzlcajajg@126.com。

附件：1.工贸行业企业基本情况摸底表

2.工贸企业电气线路排查摸底表
3.工贸企业电气消防安全自查检查表
4.工贸企业电气消防安全自查发现的问题隐患清单
和整改情况
5.工贸企业用电安全提醒
6.乡镇（街道）工贸企业电气消防安全专项整治工作
考核验收表
7.工贸企业电气消防安全专项整治工作报表

                              鲤城区安全生产委员会

2019 年 2 月 21 日

- 8 -

附件 1

工贸行业企业基本情况摸底表

序号 企业名

称

企业类

型

主要

负责人

联系

电话

安全

管理

人员

电

工

电工

证

驻村

干部

挂钩

领导

备注：企业类型主要有冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸其他等类型。

填报人：           企业主要负责人（盖公司章）：        填报时间：  年  月  日

附件 2

- 9 -

工贸企业电气设备排查摸底表

单位名称：                     地址：               填报时间：  年  月  日

项目 摸 底 内 容 摸底情况 备注

1.供电方式

高压双电源供电

高压单电源供电

低压供电

2.是否安装变压器 是  否

变压器   台

变压器容量

kVA

3.是否配备发电机 是  否
发电机容量

kW

4.是否配备持证电

工
是  否  电工人数      人

工贸企

业电气

设备

5.是否定期进行设

备电气试验
是  否

填报人：     企业主要负责人（盖公司章）：        联系方式：

附件 3

- 10 -

工贸企业电气消防安全自查检查表

单位名称：               地址：                   检查时间：

项目 检  查  内  容 检查情况
检查发
现隐患
和问题

1.电气线路安装时间；电气线路
安装的公司、安装人员是否具备
相应资质

电气线路安装时间 ：  年   月  日
安装公司名称（安装电工）：
联系方式：
是否具备资质： 是  否

2.电表箱、配电盘（柜）是否设置
空气开关等保护装置；相关保护
功能是否完好有效

已设置     未设置
功能有效  功能无效

3.配电箱是否设置金属保护外
壳，箱内是否堆放杂物，场所内
灯具是否安装不燃材料的保护
灯罩，安装的通风、散热风机上
附着的可燃残留物是否及时清
理

是否设置金属保护外壳 是  否
是否堆放杂物         是  否
是否安装不燃材料灯罩 是  否
是否清理可燃残留物   是  否

敷设方式：
裸露明敷
埋墙暗敷
桥架敷设
套管敷设

4.电气线路的敷设方式

敷设方式是否符合要求 是  否

5.吊顶内的电气线路，是否采取
套管敷设 是  否
6.电热器具（设备）及大功率电器
是否与可燃物品保持 0.5m 安全
距离

是  否

7.电气线路穿过楼板、墙体时，
与墙体、楼板之间缝隙是否采用
防火封堵材料填实

是  否

8.开关、插座等用电设备及其线
路是否直接安装在可燃材料上 是  否

9.是否存在私拉乱接电气线路，
随意增加线路符合的情况 是  否
10.是否在场所内违规停放电动
车或对电动车充电 是  否

工贸企
业电气
消防安
全

11. 是否推广安装电气火灾监控
探测器，提升场所电气故障检
测、报警、处置水平。

是  否

- 11 -

12.导线是否出现绝缘层变色、失
去光泽，是否出现外皮硬化、裂
纹及脱落等老化现象

是否出现绝缘层变色、失去光泽
是  否

是否出现外皮硬化、裂纹及脱落等
是  否

附件 4

- 12 -

工贸企业电气消防安全自查发现的问题隐患清单和整改情况

序号 企业名称 发现时间 发现隐患和

问题

整改日期 整改责任人 整改

措施

整改情

况

备注

填报人：            企业主要负责人（盖公司章）：       填报时间：  年  月  日

附件 5

- 13 -

工贸企业用电安全提醒

1、营业生产结束时，应安全专人负责切断非必要电源；

2、夜间轮值的保安应每 2 小时对场所进行消防安全巡查，及时发现消除不安全消防

隐患；

3、在日常生产过程中，若空气开关保护装置出现跳闸的情况，应安排电工排除故障

后方可重新送电，空气开关保护装置每月至少试跳一次；

4、在线路连接中，严禁将铜导线和铝导线直接对接；严禁用铜线、铝线等代替保险

丝，保险丝与空气开关的大小应与用电容量相匹配，否则容易造成触电或电气火灾；

5、务必保持用电场所的整洁、干燥；电器通电后发生冒烟、发出烧焦气味或着火时，

应立即切断电源，切不可用水或泡沫灭火器灭火；

6、不要用湿手触摸开关、插座和用电器具，开关、插座或用电器具损坏或外壳破损时

应及时修理或更换；

7、对无自动控制的电热器具用后要随手关闭电源，以免引发火灾；

8、禁止在车间、仓库内使用电热棒、电暖风、电磁炉等大功率用电设备；

9、场所内灯具应安装不燃材料的保护灯罩，安装的通风、散热风机上附着的可燃残

留物应及时清理；

10、应熟悉自己生产现场电源总闸位置，一旦发生火灾等其他电气事故，应第一时间

切断电源，避免造成更大的财产损失和人身伤亡事故；

11、电动车的停放及充电场所应独立设置，与其它部位采取防火隔墙分隔；严禁在车

间、仓库、楼梯间或门厅内等区域违规停放电动车及充电，建议安装具备定时充电、

自动断电等功能智能充电设施。

14

附件 6

街道工贸企业电气消防安全专项整治工作考核验收表

项目 内容 标准分 考核要求 备注

方案制定方面 1 制定工贸企业电气消防安全专项整治工作方案。 照搬照抄，未结合实际不得分。

人员配置方面 3 各街道成立由派出所、企业办、安办、经济服务发展中心、供电所

组成的工贸企业电气消防安全整治办，有专门人员。
没有专门人员具体到岗实际办公不得

分。

装备配备方面 10
各街道应为一线排查人员配置红外线测温仪器（仪器探测电气线
路点位温度超过 60℃即为故障点位），每个社区配置仪器数量不

得少于 1 具。
一个社区未配备，扣 2 分。

宣传教育方面 4 集中印制《工贸企业电气火灾防范安全手册》，分发给辖区工贸企

业使用。 未印制，扣 2 分，未分发，扣 2 分。

10 在辖区范围内组织开展冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织等行

业领域排查摸底工作，填写《工贸行业企业基本情况摸底表》。

没有摸清辖区工贸企业底数的，缺少一

个行业领域扣 1 分，没有汇总企业基本

情况的扣 2 分。
排查摸底方面

5
企业要组织一次电气线路排查摸底工作，填写《工贸企业电气设
备排查摸底表》（附件 2），并报当地街道工贸企业电气消防安全整

治办备案。

有 1 家企业没有上报表格的，扣 0.5
分。

10 下社区干部要对网格内工贸企业电气消防安全自查情况抽查率

不得低于 50%。 抽查率低于 50%，扣 10 分。

一、基础
分（100
分）

监管执法方面
10 街道电气消防安全整治办对辖区内工贸企业电气消防安全自查

情况抽查率不得低于 10% 抽查率低于 10%，扣 10 分。

15

5 对企业存在的一般用电安全问题，要依法依规予以指出，开具整

改指令书，责令整改。
有 1 家存在隐患问题，未开具整改指令

书，扣 1 分。

3 对企业隐患整改不到位的，依法依规查处，无权查处的上报县级
“三合一”整治办查处。 有 1 家未上报扣 0.5 分。

3 对企业存在的重大用电安全问题，上报县级“三合一”整治办依法

责令暂时停产停业整改。 有 1 家未上报扣 0.5 分。 监管执法方面

5

对整治期间自查、检查发现的难点、重大火灾隐患、未能完成整

改隐患进行梳理，集中重点整治，明确每个整治任务的乡镇挂钩
领导、责任人和整治时间，对不能解决的隐患问题，要上报县级
政府，由县级政府指定协调解决。

未组织梳理的，扣 2 分，未集中重点整

治，明确每个整治任务的街道挂钩领
导、责任人和整治时间，扣 2 分，未上

报县级协调解决的，扣 1 分。

3 各驻社区干部认真填写《工贸企业电气消防安全自查检查表》，并

报当地电气消防安全整治办存档汇总。

有 1 名下社区干部未填写的扣 1 分，电
气消防安全整治办未存档汇总的，扣 2
分。 统计报送方面

3 每季度 26 前上报当月整治情况及报表。 整改情况未上报扣 1 分，报表未上报
扣 1 分。

20 在整治期间要聘请有资质的机构和人员按照相关技术标准对厂

区开展一次电气系统维护保养及检测工作。 有 1 家企业没有开展，扣 5 分。

一、基础
分（100
分）

企业自查方面
5

企业每月认真填写《工贸企业电气消防安全自查发现的问题隐患

清单和整改情况》，并上传到智慧安监信息管理平台或报所在街

道电气消防安全整治办备案。

有 1 家企业没有上传或者备案，扣 2
分。

二、扣分

项 事故指标 20
整治期间，工贸企业发生 1 起电气火灾引起的未亡人事故，扣 5
分，发生 1 起电气火灾引起的亡人一般事故，扣 10 分，发生 1 起

（含 1 起）电气火灾引起的较大以上事故的，扣 20 分。

备注：总分=基础分-扣分项。70 分（含）以上为考核验收合格。

16

附件 7

工贸企业电气消防安全专项整治工作报表（累计）

填报单位(盖章)：

监督检查抽查情况  企业自查情况 执法检查情况 事故情况

检查发现隐患数 已完成整改隐患数 排查发现隐患数 已完成整改隐患数 起数

企

业

总

数

下社

区干

部抽

查企

业数

整治

办抽

查企

业数

完成

自查

企业

数

开展电气

系统维护

保养及检

测工作企

业数

社区

个数

红外

线测

温仪

器配

备数 总数
一般

隐患

重大

隐患

总数
一般

隐患

重大

隐患

总数
一般

隐患

重大

隐患

总数
一般

隐患

重大

隐患

开具

整改

指令

书

上报停

产

停业

整顿

依法查

处
罚款

其他

行政

处罚
未亡

人事

故

亡人

一般

事故

较大

以上

事故

受伤 死亡

直接经

济损失

 (家) (家) (家) (家) (个) (台) (项) (项) (项) (项) (项) (项) (项) (项) (项) (项) (项) (项) （份） (家) (家) (万元) (家) (起) (起) (起) (人) (人) (万元)

审核人：　       　　填报人：　      　　联系电话：　   　　　　              填报日期：2019 年    月

- 17 -

- 18 -

抄送：黄书记、许区长、黄向阳常务副区长、王江涛副区长。

鲤城区安全生产委员会办公室             2019 年 2 月 21 日印发

- 19 -